
 
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 412 DEL 20 LUGLIO 2021 
 

Pratica N. 0034932 Del 19/07/2021 
 
STRUTTURA PROPONENTE Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso 
CODICE 
CRAM 

DG.002 
DG.000.02.11 Ob.Funz.:      B01GEN   CIG: Z56326FB5B CUP:           / 

 
 
OGGETTO Affidamento diretto del servizio di abbonamento ad una banca dati giuridica per 

ricerche normative e giurisprudenziali. Rinnovo del contratto con la società 
Wolters  Kluver Italia srl. periodo luglio 2021-luglio 2022. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE X ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE  
Dott.ssa Paola Giansanti) 

RESPONSABILE P.O. 
(Avv. Annarita Aracri) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

f.to Paola Giansanti   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome)   

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2021 U 1.03.02.07.006 2.236,00  Vedi allegato  

      

ESTENSORE 
P.O.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa)

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   412     DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 20/07/2021 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 412 DEL 20 LUGLIO 2021 
 

 
 
OGGETTO: Affidamento diretto del servizio di abbonamento ad una banca dati giuridica 

per ricerche normative e giurisprudenziali CIG Z56326FB5B. Rinnovo del 
contratto con la società Wolters  Kluver Italia srl. periodo luglio 2021-luglio 
2022. 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 01 Aprile 2021, n. 179, con la quale è 
stato disposto di riattribuire all’avv. Maria Raffaella Bellantone, a decorrere dal 01 
Aprile 2021, la titolarità dell’incarico dirigenziale dell’Area Affari Generali e 
Gestione del Contenzioso, già conferito con determinazione n. 815/2019; 

PRESO ATTO che Determinazione del Direttore Generale n. 179/2021, è stato confermato 
quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 Settembre 2016, 
n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019 e n. 4/2021, relative 
al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di 
gestione, relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non superiore 
a 15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per l’affidamento, 



 

3 
 

esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, avente ad oggetto: 
“Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata, ai 
sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
1 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 09 Aprile 2021, n. 17, con la quale è stato approvato il 
“riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 16 Aprile 2021, n. 19, e 12 Maggio 2021, n. 28, con le 
quali sono state apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, 
dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 
2017, n. 26, rispettivamente la variazione n. 2, che contiene, anche, le variazioni 
conseguenti all’approvazione della Deliberazione n. 17/2021 (Fondo pluriennale 
vincolato) e la variazione n. 4 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG Z56326FB5B; 

NON ACQUISITO dall’ANAC il codice CUP non trattandosi di progetto di investimento 
pubblico; 

PREMESSO: 

 - che tutti i Dirigenti dell’Agenzia, ognuno per la propria Area di competenza, 
necessitano di una costante consultazione della normativa e della giurisprudenza 
esistente, sia a livello nazionale che sovranazionale; 

 - che agli stessi Dirigenti, quali operatori della Pubblica Amministrazione, debba 
essere garantito un aggiornamento ed un approfondimento delle principali 
tematiche del diritto amministrativo; 

 - che i funzionari dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso di ARSIAL, per 
un efficace espletamento della propria attività, con particolare riguardo alla 
predisposizione di atti giudiziali e/o stragiudiziali, necessita di costanti 
approfondimenti normativi e giurisprudenziali relativi alle tematiche giuridiche da 
trattare; 



 

4 
 

VISTA l’esistenza online di varie banche dati giuridiche che consentono le consultazioni, 
gli aggiornamenti e gli approfondimenti citati, permettendo anche una 
consultazione simultanea di più soggetti; 

RILEVATO che risulta necessario sottoscrivere un abbonamento ad una banca dati 
giuridica per le finalità sopra descritte, in favore di tutti i Dirigenti dell’Agenzia 
nonché altresì dei funzionari dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso; 

VISTA e PRESO ATTO della relativa istruttoria svolta dall’Area Affari Legali e Gestione del 
Contenzioso che ha effettuato la valutazione dell’offerta inviata dalla Wolters 
Kluwer Italia srl  del 03/06/2021, già affidataria per le annualità 2019-2020 e 
2020-2021 rispettivamente con determinazioni  n. 487 del 11/07/2020 e n. 358 
del 13/07/2020;  

ATTESO:  
 -che  tale offerta è stata ulteriormente migliorata, anche a seguito di osservazioni 

scritte da parte del’ Dirigente dell’ Avvocatura e con riunioni on line con l’intera 
Struttura proponente;  

 - che ha fatto seguito un’ulteriore proposta migliorativa del 09/06/2021 da parte 
della soc. Wolters Kluwer srl rispetto a quella dell’anno precedente, pur 
mantenendo lo stesso costo sostenuto nell’anno precedente, pari ad € 2.236,00 
iva al 4% inclusa, e, pertanto, rispondente alle esigenze di ARSIAL;  

RILEVATO, al riguardo, che l’ultima suddetta proposta della società Wolters Kluwer Italia 
S.r.l si è arricchita di contenuti, in quanto ha incluso un corso on site di illustrazione 
delle chiavi di ricerca del sistema di consultazione delle Opere e della casistica più 
frequente; l’offerta è, inoltre, comprensiva di una newsletter con i principali 
provvedimenti pubblicati e della possibilità di consultare un referente, per qualsiasi 
domanda da parte degli utenti; 
 

CONSIDERATO che il portale di accesso è stato reso più fruibile da parte degli utenti e 
che i medesimi utenti hanno acquisito, nel corso del tempo, la capacità di utilizzo 
dell’applicativo di che trattasi sia per le ricerche normative che giurisprudenziali e 
che ciò rileva ai fini della speditezza ed efficienza nelle consultazioni per le 
istruttorie da compiersi; 
 

PRESO ATTO del miglioramento dell’offerta come sopra descritta; 
 
CONSIDERATO che, come negli anni  precedenti, l’offerta prevede, naturalmente,  la 

consultazione di una banca dati, denominata “Leggi d’Italia”, aggiornata 
costantemente, di normativa e giurisprudenza, nonché articoli di approfondimento 
sulle tematiche più comuni del diritto amministrativo, con possibilità di accesso 
simultaneo alla piattaforma per n. 7 utenti oltre alle Banche dati Leggi d’ Italia 
prevede la consultazione di una banca dati, denominata “Leggi d’Italia”, 
aggiornata costantemente, di normativa e giurisprudenza, nonché articoli di 
approfondimento sulle tematiche più comuni del diritto amministrativo, con 
possibilità di accesso simultaneo alla piattaforma per n. 7 utenti oltre alle Banche 
dati Leggi d’ Italia anche a :  Codici, Leggi Regionali, Diritto Comunitario e dell’UE, 
Prassi delle Leggi d’Italia, Repertorio Giurisprudenza, Cassazione Civile, 
Cassazione Penale, Corti di Merito, Cons di Stato e Tar, Corte Costituzionale, Corte 
dei Cont, in consultazione da 7 postazioni di rete, delle quali 2 postazioni con  



 

5 
 

accesso anche a : Quotidiano Giuridico Legale – Quotidiano della P.A. – Formulario 
Codici Commentati Civile e di Procedura Civile- Dottrina d’Italia In Pratica  Appalti 
- Pubblico Impiego - Edilizia; anche a :  Codici, Leggi Regionali, Diritto Comunitario 
e dell’UE, Prassi delle Leggi d’Italia, Repertorio Giurisprudenza, Cassazione Civile, 
Cassazione Penale, Corti di Merito, Cons di Stato e Tar, Corte Costituzionale, Corte 
dei Cont, in consultazione da 7 postazioni di rete, delle quali 2 postazioni con  
accesso anche a : Quotidiano Giuridico Legale – Quotidiano della P.A. –Formulari 
e Codici - Dottrina d’Italia In Pratica  Appalti - Pubblico Impiego - Edilizia; 

 
CONSIDERATO, altresì, che l’offerta così come da ultimo formulata include, oltre quanto 

sopra:  
 -  corso on site di Illustrazione delle Chiavi di Ricerca 
 - servizio incluso un breve corso, per illustrare le varie chiavi di ricerca, il 
 sistema di consultazione delle Opere, la casistica più frequente. Data da 
 concordare a seconda delle vostre esigenze; 
 -  news Letter gratuita; 
 -  aggiornamento quotidiano presente in tutte le nostre opere è possibile ricevere 
 la News Letter Opere Legali, ove vengono segnalati settimanalmente i 
 principali Provvedimenti  pubblicati; 
 - un referente sempre a disposizione per qualsiasi domanda degli utenti di Arsial;  
 
PRESO ATTO che, avvalendosi dei servizi proposti dalla Wolters Kluver in esecuzione del 

rapporto contrattuale, il personale suddetto di Arsial ha potuto fruire 
costantemente di banche dati aggiornati, nella specie la proponente Struttura ha 
potuto accedere alla giurisprudenza ed alla normativa per la redazione degli atti 
processuali e non del Contenzioso; 

DATO ATTO che tutti i vantaggi sopra esposti inducono a ritenere opportuno rinnovare 
l’affidamento del servizio in argomento con la società Wolters Kluver srl, che si è 
rivelata efficiente, affidabile, completa ed aggiornata e con un ottimo rapporto 
qualità/prezzo; 

RITENUTO, pertanto, di dover rinnovare il contratto con la società Wolters Kluver al fine 
di poter fruire costantemente di una banca dati giuridica (normativa e 
giurisprudenziale) da parte di Arsial; 

VISTO l’art. 36 co. 2 let. a) d.lgs. 50/2016 e s.m.i. che prevede la possibilità di affidare 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

VISTA e PRESO ATTO della relativa istruttoria svolta dall’Area Affari Legali e Gestione del 
Contenzioso; 

CONSIDERATO, in particolare, che la società Wolters Kluver garantisce massima 
trasparenza relativamente ai costi da sostenere ed ai servizi che verranno resi; 

VISTI, inoltre, i sopra indicati risultati altamente positivi del rapporto contrattuale già 
intrattenuto con la predetta Società;  

RITENUTO, pertanto, di dover autorizzare la sottoscrizione di un abbonamento annuale 
per n. 7 postazioni (n. 2 per l’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso, n. 1 
per il Direttore Generale e n. 4 per le restanti Aree dell’Agenzia), dal mese di luglio 
2021 al mese di luglio 2022, alla banca dati “Leggi d’Italia” della società Wolters 



 

6 
 

Kluwer Italia S.r.l., individuata a seguito della descritta istruttoria operata 
dall’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso; 

ACQUISITA con mail del 15 luglio 2021 l’autorizzazione da parte del Responsabile 
Sviluppo e Manutenzione Sistemi Informativi Staff Sistemi Informativi, SIARL e 
SIT ad imputare ed impegnare l’importo di €  2.236,00  sul capitolo di bilancio U. 
1.03.02.07.006 “Licenze d’uso per software” CRAM DG.000.02.11, obiettivo 
funzionale B01GEN del bilancio di previsione 2021; 

 
RITENUTO di dover impegnare l’importo di euro 2.236,00 (euro 2.150 oltre IVA al 4%), 

con imputazione sul capitolo di bilancio U. 1.03.02.07.006 “Licenze d’uso per 
software” CRAM DG.000.02.11, obiettivo funzionale B01GEN del bilancio 2021, in 
favore della società Wolters Kluwer Italia S.r.l, con sede legale in Milano, Via Dei 
Missaglia n. 97 - Edificio B3, p. IVA 10209790152, a titolo di corrispettivo per 
l’abbonamento annuale alla banca dati “Leggi d’Italia” giusta offerta pervenuta da 
parte della predetta Società con mail del 09/06/2021; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso; 
 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE l’affidamento diretto del servizio di consultazione di una banca 
dati giuridica online, alla società Wolters Kluwer Italia S.r.l; 

DI AUTORIZZARE la sottoscrizione di un abbonamento annuale per n. 7 postazioni 
(n. 2 per l’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso, n. 1 per il Direttore Generale e 
n. 4 per le restanti Aree dell’Agenzia), dal mese di luglio 2021 al mese di luglio 2022,  
alla banca dati “Leggi d’Italia” della società Wolters Kluwer Italia S.r.l; 

DI IMPEGNARE l’importo di euro 2.236,00 (euro 2.150,00 oltre IVA al 4%), con 
imputazione sul capitolo di bilancio U. 1.03.02.07.006 “Licenze d’uso per software”  
CRAM DG.000.02.11 obiettivo funzionale B01GEN del bilancio 2021, in favore della 
società Wolters Kluwer Italia S.r.l, con sede legale in Milano, Via Dei Missaglia n. 97 - 
Edificio B3, p. IVA 10209790152, a titolo di corrispettivo per l’abbonamento annuale alla 
banca dati “Leggi d’Italia”; 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 
amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a  pena rifiuto della fattura 
elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro 
di Responsabilità Amministrativa (CRAM DG.002.), per facilitare lo smistamento della 
fattura all’Area competente. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

d.lgs. 33/2013 37 1 a x X  X X 



 

7 
 

d.lgs. 50/2016 29 1  x   X  

l. 190/2012 1 32    x   

Delibera ANAC 
n. 39/2016 

3   x   x  

d.lgs. 33/2013 23    x   X 

 
 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2021

PRAT.34932-Affidamento diretto del servizio di abbonamento ad una banca dati giuridica per ricerche normative e giurisprudenziali. Rinnovo del
contratto con la società Wolters  Kluver Italia srl. periodo luglio 2021-luglio 2022

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 34932 - Anno 2021 - del 20/07/2021

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.000.02.11 Staff Sistemi Informativi, SIARL, SIT

1.03.02.07.006Capitolo Licenze d'uso per software

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
610.1 00,632.220/07/2021 PRAT.34932-Affidamento diretto del

servizio di abbonamento ad una banca dati
giuridica per ricerche normative e
giurisprudenziali. Rinnovo del contratto con
la società Wolters  Kluver Italia srl. periodo
luglio 2021-luglio 2022

WOLTERS KLUWER ITALIA SRL 00,0 00,632.200,632.2 00,0

2.236,00Totali Delibera nr. 34932 del 20/07/2021 0,00 2.236,002.236,00 0,00

20/07/2021 - 08:17:02 Pagina: 1


	412
	impegno

		2021-07-20T12:16:19+0000
	Annarita Aracri


		2021-07-20T12:42:05+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		2021-07-20T12:42:22+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		2021-07-20T14:51:56+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		2021-07-21T13:39:40+0000
	Fabio Genchi




